Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Marcio.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Secretaria (15) 3259-8305

Projeto de Decreto Legislativo Nº 4/2022

Outorga o título de “Cidadão
Tatuiano” ao Ilmo. Sr. MARCO
ANTONIO SCARASATI
VINHOLI.

A Câmara Municipal de Tatuí aprova e eu, na qualidade de seu
Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadão Tatuiano” ao Ilmo. Sr.
Marco Antonio Scarasati Vinholi, pelos relevantes serviços prestados à
comunidade tatuiense.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser
designada pela Presidência, de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões “Vereador Rafael O. Filho”, 23 de Fevereiro de 2022

VEREADORES

MARCIO DO SANTA RITA MARQUINHO DE ABREU
VALDIR DE PROENÇA JOÃO EDER ALVES MIGUEL
CLAUDIÃO OKLAHOMA CINTIA YAMAMOTO
DÉBORA CAMARGO GABRIELA XAVIER
RENAN CORTEZ PEPINHO
MAURICIO COUTO EDUARDINHO
PAULINHO MOTOS JOÃO JJ

 Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Marcio.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Secretaria (15) 3259-8305

JUSTIFICATIVA

O Secretário de Desenvolvimento Regional do Estado de São
Paulo, Marco Vinholi, é nascido em 18 de setembro de 1984, em São
Paulo/SP, e é o mais jovem secretário da atual gestão do governador
João Dória. Filho de Geraldo Antonio Vinholi (ex-deputado estadual) e
Ana Theresa Scarasati Vinholi.

Formado em Administração de Empresas pela PUC-SP, com
especialização em Gestão Empresarial pela FGV, é empresário do
ramo de comunicações e agronegócio. Foi deputado estadual, líder do
PSDB na Assembleia Legislativa de São Paulo e relator do orçamento
do estado por duas vezes.

Possui vasta experiência em administração pública, trabalhando
nos três entes da federação. No Governo Federal, foi coordenador
nacional de Empreendedorismo Juvenil, no Ministério do Trabalho e
Emprego (MTE); diretor do departamento de Políticas de Trabalho e
Emprego para a Juventude; e membro do Conselho Nacional de
Juventude.

Atuou também como diretor da Secretaria de Desenvolvimento
Social do Governo do Estado de São Paulo, coordenador do Projeto
Vivaleite, o maior programa de segurança alimentar da América Latina
e como vice-presidente do Conselho da Criança e do Adolescente
(Condeca) do Governo do Estado de São Paulo. Foi ainda membro do
Conselho do Trabalho e Emprego do Governo do Estado de São
Paulo e presidente do Fundo Social de Solidariedade da Prefeitura de
Catanduva.

Junto ao Município de Tatuí/SP, o secretário Marco Vinholi tem
colaborado para a liberação de importantes recursos, muitos deles,
para a Santa Casa de Misericórdia de Tatuí. Sua atuação, na
liberação de verbas, foi imprescindível em um dos momentos mais
críticos da pandemia da Covid-19, ajudando a salvar vidas de muitos
tatuianos.

Marco Vinholi ainda conseguir liberar recursos do Governo de
São Paulo para importantes obras de infraestrutura, que ajudaram
Tatuí a recuperar centenas de vias públicas, através do Programa
Asfalto Novo. Através de sua secretaria, importantes demandas do

 Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Marcio.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Secretaria (15) 3259-8305

Município estão sendo atendidas, vide a liberação de recursos para a
construção de 160 apartamentos do CDHU; a inclusão de Tatuí em
projetos como Clínica Animal, Vida Longa, Casa da Mulher, Casa da
Juventude, Casa Lilás, Centro Comunitário (Jardim Santa Rita de
Cássia), construção da Escola de Ensino Médio (Jardim Santa Rita de
Cássia) Areninhas Esportivas (Vila Angélica, Astória e Parque San
Raphael), etc.

Diante do exposto, solicito dos Nobres Vereadores, a aprovação
do referido Projeto de Decreto Legislativo.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2022.

VEREADORES

MARCIO DO SANTA RITA MARQUINHO DE ABREU
VALDIR DE PROENÇA JOÃO EDER ALVES MIGUEL
CLAUDIÃO OKLAHOMA CINTIA YAMAMOTO
DÉBORA CAMARGO GABRIELA XAVIER
RENAN CORTEZ PEPINHO
MAURICIO COUTO EDUARDINHO
PAULINHO MOTOS JOÃO JJ

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K7G2N7V4B8B7A2W9
		2022-02-23T14:52:29-0300

		2022-02-23T14:52:29-0300

		2022-02-23T14:52:29-0300

		2022-02-24T09:40:58-0300

		2022-02-24T09:40:58-0300

		2022-02-24T09:40:58-0300

		2022-02-24T12:34:05-0300

		2022-02-24T12:34:05-0300

		2022-02-24T12:34:05-0300

		2022-02-24T14:15:22-0300

		2022-02-24T14:15:22-0300

		2022-02-24T14:15:22-0300

		2022-02-24T17:45:39-0300

		2022-02-24T17:45:39-0300

		2022-02-24T17:45:39-0300

		2022-02-25T08:40:58-0300

		2022-02-25T08:40:58-0300

		2022-02-25T08:40:58-0300

		2022-02-25T08:43:33-0300

		2022-02-25T08:43:33-0300

		2022-02-25T08:43:33-0300

		2022-02-25T08:45:46-0300

		2022-02-25T08:45:46-0300

		2022-02-25T08:45:46-0300

		2022-02-25T11:06:38-0300

		2022-02-25T11:06:38-0300

		2022-02-25T11:06:38-0300

		2022-02-25T11:55:50-0300

		2022-02-25T11:55:50-0300

		2022-02-25T11:55:50-0300

		2022-02-25T12:09:32-0300

		2022-02-25T12:09:32-0300

		2022-02-25T12:09:32-0300

		2022-02-25T12:30:35-0300

		2022-02-25T12:30:35-0300

		2022-02-25T12:30:35-0300

		2022-02-25T12:41:22-0300

		2022-02-25T12:41:22-0300

		2022-02-25T12:41:22-0300

		2022-02-25T12:49:08-0300

		2022-02-25T12:49:08-0300

		2022-02-25T12:49:08-0300